per suo habitatores.

Si aliqua persona culaverit in aliquo hospitio.

Si aliqua persona cubaverit in aliquo hospitio et ignis supervenerit illi hospitio 

seu cremaverit dictum ospitium, ille qui cubaverit in illo hospitio vel cremaverit 

et manifestaverit illi cui fuit ospitium, non det de illo dapno aliquod bannum, 

nisi restituere dictum ospitium pro capite in dicto duorum bonorum virorum ; 

quam confessionem faciat infra octo dies post dapnum /actum ; et si inculpati 

negarent, ille cujus fuerit ospitium juraverit illud ospitium dictus ignis combu- 

ruisse, suo sacramento credatur vel proflet per unum testem qui sit bone fame.
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Q u i com buraverit paleas ad a y ra s.

Si aliqua persona comburaverit paleas ad aream s i v e  p a l e a r i u m  alicujus a 

kalendis augusti usque ad yemen, bannum sol. v  et e m e n d e t  in tr ip lo  ; et possit 

hec inquirere per unum testem et credatur.

Qui comburaverit aliquem lignamen cellarum .

Quicumque diruerit portaverit seu comburaverit a l iq u e m  l ig n a m e n  ceilarum 

sue celle , bannum lib. x  Janue et restituet cellam seu c e l la s  in d up lo  illi vel 

illis cujus fuerint celle ; cujus banni medietas sit ju s t i t ie  e t  a lia  medietas illi 

cujus fuerint celle. Et justitia possit hec inquirere suo o f f ic io  p er  unum  testem, 

qui credatur; et qui accu'saverit sua spontanea voluntate , h a b e a t  terc iam  partem 

banni. Et camparii castelanie Cuxii teneantur emendare d a p n u m  ce llarum  Plani 

Guidonis, vel ostendere qui fecisset dictum dapnum.

Qui acceperit vel abstulerit possessionem alicujus.

Qui acceperit vel abstulerit possessionem alicujus p e r s o n e  de  aliqua re a 

soldis duobus supra, bannum sol. v ,  medietas justitie et  a l ia  qui restituet hoc 

quod accepit occasione dicte auferetionis ; salvo si fuerint co n co rd e s  infra dies 

octo p ro x im o s, non esset ad bannum ; salvo si accederen t quod  p ign o ra  banni 

ponerent coram justitia, sit ad bannum, si non poterit p r o b a r e  re m  esse suam. 

Et qui accepit possessionem de soldis duobus i n fr a , ban. s o l .  ut supra.

Qui appellatus fuerit de terra vel de alboribus.

Qui fuerit appellatus de terra vel de arboribus, seu d e  a l iq u a  p o ssessio n e  vel 

domo, et ille appellatus habuerit et tenuerit et possiderit e a m  terra m  et arbores 

et possessiones per annos x  et plus, titulo donationis c a m b i i  v e l  e m p tio n is ,  et 

poterit probare per duos testes seu per instrumentum q u o d  s ine  aliqua condi­

tione juste tenuisset eam possessionem per annos x  et p lu s ,  a p p e l la to r  non sit 

postea auditus; et appellatus debeat eam possessionem et  d o m u m  et arbores ha­

bere et ten ere , preter de^minoribus annorum duodecim et q ui n o n  auderet eo 

tempore stare in castellarne Cuxii;  et si aliquis mortuus f u e r i t ,  heredes  ipsius 

probent eam possessionem tenuisse cum p atre , quod per  se  sicut pater jurare 

possit ut supra dictum est.

Qui emerit vel inpignoraverit aliquam possessionem.
+ •

Qui emerit vel pignoraverit aliquam possessionem citra  T a n a g r u m  , debeat 

denuntiare in parlamento coram justitia*eam possessionem e m is s e  v e l  inpigno-
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rasse, et per propinquores sanguines illius consotii possint eam terram vel pos­

sessionem  red im ere  usque ad x v  dies proximos facta denuntiatione, et a dicto 

termino in antea e a m  redimere non possit nec auditus sit postea ; et emptor et 

venditor sive  im pugnator debeat facere veritatem de precio illius p ossessionis, 
si requisiti fuerint.

Q ui laboraverit in aliqua comunalia.

Q u i laboraverit  in aliqua comunalia et in ea non laboraverit ultra suam 

partem, non debeat de ea dare bannum salvo fraescha.

Q u i dederit vel laboraverit terras pro Urragio.

Q u icu m q e  laboraverit terras in simul, aut eas dederit ad laborandum pro ter- 

ragio , et leata fuerit de leamine alicujus ospitii, debeat de eis extrahere mexes 

tres ; et qui contrafecerit sit ad bannum , ut in capitulis qui accapit alienam » 

possessionem seu de vestitionibus continetur.

Qui leavarit de leamine pelate.

Item quicum que laboraverit aliquam terram et leaverit illam de leamine pe­

late seu curce, debeat extrahere in dicta terra mexes tres.

»
Q ui laboraverit in nemoribus castelanie Cuxii.

Q ui laboraverit  vel runcaverit in nemoribus castelanie C u x i i , ban. sold. x x  

et amittat laborerium  ibidem factum in illis nemoribus qui essent corrupti ad .  

laborandum vel corrumperint donec banientur ; m eodem modo et forma sit de 

terris com m unis  castelanie Cuxii non corruptis, et justitia possit ponere inqui­

sitores seu cercatores super h e c , et quidquid accusaverint sit «firmum ; et si 

aliqua bestia de vastaverit mexes, positas in dictis nemoribus, non solvat bannum; 

et omni anno justitia debeat mittere inquisitores ad exspensas contrafacientium 

in dictis terris c o m m u n is , et si non invenirent quod aliquis contrafecisset in 

predictis nemoribus et terris communis, justitia teneatur nomine communis 

eis solvere, et qui fuerit accusatus in predictis locis; possit facere suam deflfen- 

sionem.

Q u i laboraverit vel segaverit penes terras suas.
#

Q uicum q u e laboraverit vel segaverit penes suam terram vel pratum justa 

terram co m m u n is ,  et ibi laboratum fuit vel segatum, ille cujus fuerit terra vel 

pratus det bannum sold. x x , vel probet qui laboraverit vel segaverit eam sive

#

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2011

-  5S -

pratum, si de terra communis ibi fuit laboratum vel s e g a t i m i .  E t  si termini 

fuerint arancati in medio terre sue et co .n m u n is , det b a n n u m  solid . x x  , vel 

concedat usque quo fuerint termini positi per decernitores et  q u o d  terra  sit com ­

munis ubi fuerint termini positi.

De contrafacientibus in aìpilms castelanie C u x ii .

Si quis laboraverit vel contrafecerit in alpibus castelanie C u x i i  c a u s a  Iaborandi, 

ban. sold. xl  Janue; et mexes sint communis castelanie C u x i i ,  s a l v o  si homines 

corrumperint de eis ab una parte causa Iaborandi.

De boscantibus seu laborantibus in communibus castellarne.

Qui laboraverit, boschaverit seu segaverit in co m m u n ib u s  M e n d a tice ,  scilicet 

in illis que eis pervenerunt in parte prò bannita P ix e ,  b a n n u m  solid. centum.

► #
Q ui laboraverit seu leari fecerit in terris ospitalis D oyve.

Q ui laboraverit vel leaverit seu fimari fecerit in terris  h o s p ita l is  D o y v e  de 

mense madii vel aprilis, debeat extrahere de ipsis m exes  tre s  , et de fornelata 

quatuor et de runcho quinque; et qui leaverit in estate c o m p e t e t  (sic) in predictis 

terris, extrahere debeat ex eis mexes duas ; et qui c o n tr a v e n e r i t  in dictis terris, 

solvat bannum ut iir capitulis de divisionibus continetur. E o d e m  m o d o  et forma 

sit de terris quas homines castelanie Cuxii pignoraverint a c o m m u n e  T e n d e ;  et 

quicumque dimiserit aliquam terram de predictis s t r a c a m p e t  ? a  festo sancti 

Joannis junii ultra, quicumque voluerit postea eas terras la b o r a r e  laboret sine 

« banno. Eodem modo et forma sit de terris castellarne , s a l v o  si laboravisset 

voluntate illius cujus fuerint terre. Et qui fecerit p ressam  de d ic t is  terris sive 

in dictis terris com m unis , debeat laborare c o n tin u o , a l io q u in  non valeat 

pressa, •

A liquh castellarne non debeat seminare iti terreno ospita lis D oyve.

Item statuerunt quod aliqua persona castelanie Cuxii  n e q u e  a l iq u is  pro ea, 

modo aliquo nec ingenio, non debeat laborare n e c ,se m in a re  n ec  pressatn  facere

in terreno hospitalis D oyve-----sestayratas tres et non p lu s ,  sub p en a  solid. v

Janue; et quilibet suo sacramento possit eos contrafacientes a c c u s a re ,  et credatur, 

habendo terciam partem banni pro omni die et vice. E o d e m  m o d o  et forma 

sit de terreno nemorum T e n d e , sive dè pignoratione in  s t a y r a t a s  quatuor et 

non plus ; salvo qui ibi habeat affannum , debeat extra h e re  u n a m  m e xe m  et 

non plus.
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Item statuerunt quod quicumque persona castelanie Cuxii voluerit leare 

terram suam  cum  ovibus s u is , possit leare a kalendis junii usque ad medium 

mensem augusti, et leari facere terram suam a tecto Martini Carlevarii de Ver- 

cona superius usque ad alpes Pornasii, et a via que pergit seu vadit usque ad 

vallonum  V a ll is  Interni superius, et a via que vadit ad colStum Bosali Carvayrole  

superius, redeundo per dictum vallonum inferius usque ad tectum Porrorum, et 

de strata supra que vadit ad passum Salzarum usque, petendo parabolam con­

sulibus predictarum  villarum Mendatice et Montisgrossi Cuxii quilibet volens 

leare consulibus sue ville.

Q ui vendidlrit possessiones vel arbores.
■§

Si aliqua p ersona vendiderit aliquam possessionem vel arborem alicui de suis 

fratribus, alii fratres seu frater possint et possit solvere in dicta venditione, pro 

parte sibi contingente  pro fraescha, infra dies o c t o , faciendo eis ad noticiam 

pervenire ; a lioquin  non audiatur.

D e vacchis, armentinis, bobus, ovibus, capris, porcis.

Si aliquis vacaratus vacarum seu armentinorum vel b o b u m , tropatus ovium , 

capraratus caprarum , porcaratus porcorum vel porcarum. Vacaratus est decem 

armentini et a d ecem  superius; tropatus ovium sunt oves viginti quinque et a 

viginti quinque superius; capraratus est capras viginti et a viginti superius; por­

caratus est sex  porcos et a sex superius. Qui et que intraverint vel devastaverint 

in m essibu s, prato et feno, leguminibus et alpibus segandis, et in erbis que 

sunt inferius v il lariu m  et villarios castellarne Cuxii et in pratis D o yve, bannum 

solid. v i  Janue ; et si prata seu alpes segaverint, ban. sol i i j , medietas justitie 

alia medietas dapni passi, et fenum emendetur pro capite; et si majus fuerit dapnum 

major sit e m en da; et dapnum predictum sit in arbitrio campariorum ; et si camparii 

adesse non poterint, predictum dapnum sit in arbitrio duorum legalium hominum. 

Eodem m odo et forma sit de bestiolis in pratis et messibus; et ille qui custodierit 

bestias solvat bann um  et mendam; et si bestie non habent custodem, [dominusj 

bestie so lvat  bannum et mendam ille cujus fuerint bestie: de tropato, vacarato, 

caprarato et porcarato infra, det bannum pro qualibet bestia grossa solid. j et 

totidem pro m e n d a , et pro bestia mentita ban. den. vj et totidem pro m e n d a , 

et de porco seu porca ban. solid. j et totidem pro m enda , et mendet porci in 

triplo; medietas banni sit justitie et alia medietas dapni passi. Eodem modo et 

forma de bestiis de basto ban. solidi unius et totidem pro menda ; et mendat 

in triplo.

Quicum que leare voluerit terram suam.
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Q u i custodierit aut posuerit tropatum a liq u e tn .

Qui custodierit aut posuerit tropatum o viu m , v a ca ra tu m  v a c a r u m  seu armen- 

tinorum, capraratum caprarum et porcaratum porcorum  seu  p orcartim  in pratis 

non segatis, messibus et fenibus et leguminibus, ban. s o l id .  x x  J an ue  de tropato, 

vacarato, caprarato et porcarato infra: pro qualibet b e st ia  g r o s s a  bann. den. xij 

et de menuta den. vj, medietas justitie et alia medietas d a p n i  passi, et si majus 

fuerit dapnum major sTt menda ; et ille cujus fuerit d a p n u m  s u o  sacram ento cre­

datur, et probet per unum testem , salvo per im p e d im e n tu m  m a g n e  nivis ; et 

si prata vel alpes fuerint segata, ban. solvat ut in a l i i s  c a p i t u l is  seu statutis 

continetur. •

♦
Q ui invenerit aliquam bestiam in suo feno, tnesssibus et a liis  sim ilibus.

Quis invenerit aliquam bestiam in suo feno aut m e ss ib u s ,  p a le is  et folio sico 

sive super eis, debeat jurare esse verum vel probare per u n u m  tes tem  quod bestie 

fuerint in supradictis d apn is , et illi quorum fuerint b e s t ie  v e l  qui eas custo­

dierint solvant bannum et mendam ut in capitulo de g u a s t is  continetur ; et si 

majus fuerit dapnum major sit emenda.

De custodientibus bovis in alienis p ra tis.

Qui custodierit par bovum domatorum in alienis p ratis  n o n  s e g a t is  et mes­

sibus et super alienum fenum, de die ban. solid. iiij e t  de  n o c te  ban. solid. x, 

cujus banni medietas sit justicie et alia pro menda; s a l v o  q u a n d o  fenum  ameta- 

retur tunc esse ad ban. solid. ij medietas justitie et a l ia  d a p n i  p ass i;  et si non 

habent custodem ban. solid. j ei totidem pro emenda.

De parita, vadata, agnelata intrantibus in erbis segandis.

Si aliqua parita vel vaciata aut agnelata intraverit s eu  g u a s ta v e r it  erbam 

segandi de alpibus castelanie C uxii ,  bann. solid. x x ,  et cu s to s  s o lv a t  bannum ; 

et si non habent custodem, dominus bestie solvat b a n n u m  ; et si m ajus fuerit 

dapnum major sit emenda; et justitia possit inquirere p er  u n u m  testem  et cre­

datur.

' -4P

De tropato ovium et similibus intrantibus in a liq u is  ra v in is.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si tropatus o v iu m  , v a c a ra tu s  vacarum 

et capraratus caprarum porcaratus porcorum intraverint in a l ie n is  ravinis, 

ban. solid. v j , cujus banni medietas sit justitie et alia med>etas dapni passi ; 

et qui custodierit aut posuerit aliquem tropatum o v i u m ,  c a p ra ra tu m  capra-
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rum ! vacaratum  vacarum  et porcaratum porcorum in alienis ravinis, bannum 

solid. x x  J a n u e , cujus banni medietas sit justitie et alia medietas dapni passi. 

De t r o p a t u , ca p r a r a to ,  vacarato et porcarato i n f r a ' solvat bann. ut de m e s ­

sibus ; et il le  cujus fuerint rape suo sacramento credatur et probet per unum 
testem.

S i quis tropatus intraverit in alpibus castelanie.

Si aliquis tropatus ovium , vel agnelata seu vaciata vel capraratus caprarum 

vel vacaratus v a ca ru m  intraverit in alpibus castellarne Cuxii dum fuerint bannite, 

ban. sold. x  ; et in alpibus segandis, bann. solid. x x ;  et quando diete alpes se­

gate fu e r in t , non debeant in eas alpes intrare usque ad decem dies proximos 

sub dieta pena.

S i quis tropatus intraverit in erbis deffensis in villarium.

Si quis tropatus ovium , capraratus caprarum et vacaratus vacarum intraverit 

in erbis deffensis infra vilarios castellarne Cuxii, ban. solid. v i ; et de tropatu, 

cap rarato , vacarato  infra , ban. ut de messibus, salvis aliis bandimentis, si fue­

rint, cujus banni medietas sit justitie et alia medietas dapni passi ; et il le cujus 

fuerint erbe suo sacramento credatur vel probet per unum testem.

S i quis tropatus intraverit per clausuram sufficientem.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si quis tropatus o v iu m , vacaratus va­

carum, capraratus caprarum et porcaratus porcorum intraverit in alienis erbis 

deffensis per clausuram sufficientem in villariis Cuxii ,  Mendatice et M ontis- 

g r o s s i , que clausura sit in dictu duorum bonorum hominum, bannum solid. v  

et totidem pro menda. De tropato, vacarato, caprarato et porcorato infra, banni 

ut de m essibus; et ille cujus fuerit dapnum suo sacramento credatur vel probet 

per unum testem.

Q u i erbolaverit vel vietierit in alienis pratis.

Qui erbolaverit ve l  metierit in alienis pratis, ubicumque sint, infra vilarios 

vel extra , et in alienis messibus infra villarios castelanie Cuxii, absque volun­

tate cujus fuerint prata vel messes, bannum solid. iiij, medietas justitie et alia 

medietas dapni passi; et si majus fuerit dapnum major sit emenda; et ille 

cujus fuerit dapnum- suo sacramento credatur et probet per unum testem ; et 

justitia possit inquirere suo officio et per unum testem probetur.

— 6i —
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Alique bestie fontane non debeant stare nec pascare in p o s s e  c a s te l la r n e  C u xii ,  

nisi per unam noctem vel diem, sub pena solid. x x ,  J a n u e ,  s a l v o  c o m m u n i e  ubi 

aliqua persona diete castellarne haberet terciam p artem ; e t  i l l a  p e r s o n a  juret hoc 

veruni esse; salvis pactis et conventionibus que homines c a s t e l a n i e  C u x i i  habent 

cum suis vicinis.
.  *

De porcis euntibus ad aeras alicujus p ersone.

m
Si aliquis porcaratus porcorum iverit seu ductum fu e rit  ad  a e r a m  alicujus 

parsone, dum messes essent ibidem ad batendum , 'b a n n .  s o l i d  i i i j , cujus banni 

medietas sit justitie et alia medietas cuius fuerit biava ; e t  ju s t i t ia  p o ss it  inqui­

rere suo offitio per unum testem et credatur ; et i l le  c u ju s  fuerit  dapnum 

credatur suo sacramento vel probet per unum testem , si q u e r i m o n i a  in de  facta 

fuerit.

De euntibus per alicujus terris.

Qui iverit per alienam terram vel messem infra v i l a r i u m  u b i  n o n  habeat 

viam, et inde querimonia facta erit coram  justitia, ban. s o l i d .  ij m e d ie t a s  justitie 

et alia dapni passi; que terra sit clausa competenter, s a l v o  q u o d  si sapellus 

esset in dicta terra , nihilominus qui intraverit v e l  iv e r i t ,  p e r  t e r r a m  a lien am  

solvat bannum et mendam, salvo statuto assisarum ; et i l l e  c u j u s  fu e r i t  terra  vel 

messis suo sacramento credatur vel probet per unum t e s t e m .

De bestiis stantibus in alienis vineis.

Qui posuerit bestias vel custodierit in alienis vineis s in e  v o l u n t a t e  cujus 

fueriht v in e e , solvat bannum et mendam ut in in s tr u m e n to  a s s is a r u m  co n ­

tinetur.

«
De ovibus agnelatis et montoneriis.

Omnes oves agnelate vaciate et multonerie debeant a s c e n d e r e  in  a lp e s  usque 

ad medium mensem junii extra campos, et permanere ib i d e m  u s q u e  ad  m e d iu m  

mensem augusti sub pena solidorum x  pro omni die; e t  q u i c u m q u e  vo lu er it  

leare in morga Pinele, possit leare ex licentia sibi data a  ju st it ia  C u x i i , et 

in salsis ex licentia sibi data a justitia Cuxii  vel M e n d a t ic e ;  e t  q u i l ib e t  possit 

leare et leari facere terram suam in confinio sive tenenti a l p o r u m ,  p e t e n d o  pa­

rabolam a justitia suorum locorum et quando salse non e r u n t  i n b la v a t e ,  bestie 

ibi leantes possint pascare impune.

Bestie feritane non pàscare debent in possi) c a s t r i .
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D e terris et herbis a Colla citra usque ad Arociam.

T e r r a  vel hcrba  a Colla  citra usque Arotiam et ab Arotia usque nemores sit 

bandita, postea qu a m  oves ascendunt in alpem usque fld festum sancti M ichael is 

et a festo sancti Michaelis usque ad festum sancti Andree proxime venturum , 

o v ib u s,  agnis, capris  vaciatis, nisi agnis quinque pro quolibet; et quilibet eos 

tenere debeat per se et sine aliqua misclatione sub pena solidorum v  ; et justitia non 

possit dare licentiam  alicui; et si dederit solvat pro banno solidos x x ;  et sindici 

teneantur recipere  et repetere predictos solidos x x  nomine communis, salvo quando 

dicta terra et he rb a  sit conrupta illis qui voluerint tondere^a festo sancti Mathei 

usque ad san ctum  M ichaelem; et salvo ovibus que irent in maritimam, que habeant 

licentiam ibidem  standi per unam diem et noctem tantum, et justitia hoc possit 

inquirere suo offitio per unum testem, et credatur; tali modo quod si homines 

Mendatice et Montisgrossi non custodirent terram suam citra collem, ut homines 

C u x i i  non possint pascare terram dictorum hominum Cuxii, sub predicta pena, 

salvo bestie e m p te  a mercatoribus que possint stare in cunio mediano a vi- 

lario supra usque ad collem et a via qua itur ad collem feni et usque ad viam 

que vadit ad c o l le m .....  supra.

De mercatoribus ducentibus bestias.

Item o rdinaverunt quod mercatores ducant bestias suas quas vendere voluerunt 

die lun e;  et si non poterint vendere eas die martis, reducant in locum eas die 

mercurii p o st  co l lem  stando in confinibus ordinatis, sub eadem pena.

De vacarato vacarum, armentinorum caprarum seu porcorum.

Si quis vacaratus vacarum seu armentinorum, vel capra'ratus caprarum seu 

porcaratus p o rco ru m  , intraverit in bandita com m unis, bannum solidorum viij 

Janue. D e  tropatu vacarato caprarato et porcarato inferius, pro qualibet bestia 

grossa ban. solidorum ij ; et de menuta denarios xij. De porco vel porca in 

tnorga de messibus ban. solidorum ij et totidem pro menda.

De pariis agnelatarum vel vadatarum.

Si aliqua paria agnelata vel vaciata intraverit in bandita communis, ban. 

solidorum viij et totidem prominenda, pro omni die qua intrabit vel stabit; et pa 

stores seu custodes bestiarum solvant bannum, et si non habent ad solvendnm 

solvat vel  solvant bannum dominus vel domini bestiarum; et si paria agnelata 

vel vaciata intrabit in messibus et4pratis non segatis, ban. solidorum x x ;  et in 

erbis segandis medietas Justitie et alia medietas daphi passi, et per unum testem 

probetur.
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De enieiitibus banditis.

Si aliqua persona emerit aliquas bannitas blavatas, et in d ic t is  b a n n it is  factum 

fuerit aliquod gastum sive dapnum iti messibus, feno v e l  p a le i s  ; e m p t o r  dicta­

rum banditarum teneatur restituere dapnum predictum d a p n o  p a s s o ,  v e l  ostendat 

qui luerit dapnum predictum ; et etiam restituere teneatur e x p e n s a s  e s t im a t o r i ,  et 

bestie que invente fuerint in dictis bannitis  et erunt ultra v o l u n t a t e m  em pto ris  

solvant bannum ut facerent si invente essent in messibus.

Q ui corrupit aliquam banditavi.

Qui fuerit particeps bannortim et corruperit  aliquam b a n n i t a m  c o m m u n is ,  et 

sue bestie intraverint vel contrafecerint in aliqua bannita, s o l v a t  b a n n u m  pro 

omnibus bestiis aut personis que vel que intraverint in i l la  b a n d it a  p o st  ipsum 

vel post ipsas bestias pro omni die qua stabunt vel c o n tr a fe c e r in t  in dicta ban 

d i t a , salvo bestia de basto.

De campariis boscantibus in banditis castri.

Item 'tatuerunt quod si camparius vel camparii c a s te la n ie  C u x i i  boscaverit  

vel boscaverint in boschis banditis dicte castelanie, scilicet in a b ie t ib u s  et  larzeis, 

vel contravenerit aut contralecerit in aliqua bannita h o m i n u m  ca s te la n ie  Cu xii  

solvat et solvant bannum pro omnibus personis que b o s c a v e r in t  et co n trafe ce ­

rint in predictis post ipsum vel ipsos, pro omni die et v ic e  ; e t  p er  u n u m  :estem 

probetur de contrafacientibus , et credatur.

De tropatis ovium vacarum arnientinorum.

I ropatus ovium, vacatus arnientinorum, capraratus c a p r a r u m  et p orcaratus  

porcorum, qui intraverit in aliqua banditi  vendita, ban. so l id . v i l i  e t  to tid em  pro 

menda; et si majus luerit dapnum major sit emenda. D e t r o p a t u  v a c a r a t o  et ca­

prarato et porcarato inferius, banum ut de m essibus; et i l l e  cu ju s  fu e r it  bandita 

suo sacramento credatur vel probet per unum testem.

Q ui emerit aliquam banditam et contrafecerit.

Item statuerunt et ordinaverunt quod quicumque emerit  a l iq u a m  b a n d ita m  in 

posse castelanie Cuxii et contrafecerit vel venerit, seu bestie  a l ic u ju s  in e is; accu­

sator debeat ire ad sciendum pro certo damnantes et vo ca re  c u s t o d e s  b e s t ia ru m ;  

et si non invenerit custodem best ia ru m , a,ccipiat pignus de  p re d ic t is  bestiis 

banni et mende assolute et impune ducendo eas ad cn riam  ; a l io q u in  n o n  v a ­

leat suam accusam.
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De gabella venationis.

Q u ic u m q u e  e m e r i t  gabellarli venationis et alias res pertinentes ad dictam ve­

n atio n e m , n o n  d e b ea t  ipsam emere nec vendere seu dare pro aliqua persona 

que n on  stet  et habitet  continue in castelania Cuxii, aliquo modo vel ingenio; et 

si co n trafe cer it  ban. solid. v  et amittat gabellarti ; et justitia hec possit inquirere 

suo offic io ,  et p er  unum testem probetur et credatur.

A liq u is  foritanus non possit emere aliquem incantimi.

Item statuerunt et ordinaverunt predicti capitulatores quod aliqua persona 

fo n ta n a ,  que n o n  stet et habitet continue in castelania Cuxii,  et que non fecerit 

ign em , n on  p o ss it  seu  debeat emere aliquem incantum nec dicere dicto incantu 

in tota ca s te la n ia  C u x i i ,  sub pena solidorum xx Janue, et amittat precium dicti 

incanti. I te m  statuerun t quod aliqua persona castelanie Cuxii non possit nec de­

beat e m e r e  a l iq u e m  incantum, sive dicere pro aliqua persona foritana et que 

n on  stet co n tin u e  in dicta castelania , nec ei revendere nec dire aliquo modo 

ve l  in g en io ,  sub p en a  predicta; et justitia hoc possit inquirere suo officio, et per 

unum testem  p ro be tu r et credatur ; salvo erba alparum pariandi in estate.

Q u i custodierit aliquas banditas castelanie.

Q u i  m a nserit  aut custodierit vel stabit aliquas banditas in territorio castelanie 

C u x i i  p rope m e s s e m  fenum paleam et prata non segata, et fuerint sane vel sana 

seu n on  ga state  d u m  pastor seu bestie iverint illuc, pastor sive custos illarum 

bestiarum  p ro b e t  predictas messes pratum fenum et paleas esse tunc devastate; 

et quando re ce ss it  a predictis locis, si predicte messes pratus fenum et palee 

fuerint d e v a s ta te ,  so lva t  ille pastor bannum et mendam illorum gastorum sicut 

in capitu lo  de gastis  continetur, vel ostendat qui fecerit predictum dapnum, et 

per un um  tes tem  probetur et credatur ; et bestie grosse non solvant pro me* 

nutis et e c o n v e r s o  bestie menute pro grossis. Eodem modo sit in vilario Cuxii 

et in il lo  M o n tisg ro ssi .

A liq u is  foritanus non debeat boscare in nemoribus castelanie.

A liqu is  I101110 foritanus non debeat boscare in nemoribus castelanie Cuxii, sub 

pena s o l id o ru m  x x ;  et quilibet castelanie Cuxii possit accusare et pignora accipere 

a con trafacien tibus, tamquam si esset camparius ; et si aliquis predicte castelanie 

inciderit in p re d ic tu m  lignamen, commune castelanie teneatur pro mciditore de 

n em o rib us  b andit is .

A t t i  S o c .  L i g .  S t .  P a t r i a .  A p p e n d ice  a l  V o i. X IV .

*  •
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Aliquis forilanus non boscbet de posi rocbis absque etc.

Si aliquis homo foritanus boschaverit in nemore de p o s t  r o c l i i s  absque v o ­

luntate cuius fuerit nemus, ban. solid. x x ,  medietas justitie  e t  a l ia  m edietas  cujus 

fuerit nemus.

Q ui fecerit tacas vel posuerit aliquem \etum iit a lie n is  p ra tis .

Qui fecerit tacas aul ligna vel posuerit aliquem zetu m  in  a l ie n is  pratis , ban. 

solid. ij, medietas justitie et alia cujus fuerit pratus. E t s i  m a j u s  fuerit  dapnum, 

major sit emenda, et extrahet dictum zetum de illo p r a t o  ; e t  i l le  cujus fuerit 

pratus credatur suo sacram ento, vel probet per unum t e s t e m .

Qui posuerit aliquod impedimentum in v iis com m u n is.

Qui aterraverit aliquam arborem in via communis, s c u  p o s u e r i t  la pid es  in viis 

communis cautelarne, ban. solid. ij, et teneatur expedire v i a s ;  e t  just it ia  possit  hoc 

inquirere suo officio per unum testem , et credatur.

Quilibet debeat claudere clausos.

Quilibet debeat claudere clausos infre vilarium, ut c o n s u e t u m  est,  sub pena 

denariorum xij;  et qui diruerit, acceperit seu comburerit a l ie n a m  c la u s u r a m , ban. 

solid. ij, medietas justitie et alia medietas cujus fuerit d a p n u m ;  et i l le  dapnatus 

suo sacramento credatur, vel probet per unum testem.

De comunaliis segandis.

Omnes comunalie segande castelanie Cuxii et M e z a g n i  a p r o p r i o  prato  Gu- 

glaschi superius et a comunaliis Scortege vache et a p r o p r i o  s u p r a ,  s int  corrupte 

secundo die augusti ad segandum; et qui segaverit aut f e c e r i t  p r e s a m  b an. solid. v  

et amittet fenum, preter si homines consilii corruperint v e l  b a n n iv e r in t  ante  vel 

postea, quod commune non possit dare ad segandum a l ic u i  in a lp ib u s  C u xii .

Omnia banna de alpibus nemorum sint communia castelanie C u x ii.

Omnia banna de alpibus nemorum stratum et d j  c o m u n i b u s  a tq u e  de cellis 

sint communia castelanie Cuxii, preter p rfo p r iu m ?] d o m i n o r u m .

De omnibus bannis.

De omnibus bannis de solidis x  et a solidis x  supra s in t  d u e  p artes  do m in o ­

rum et tercia communis , preter adulterium et h o m ic id iu m .
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Hom ines consilii non possint dare nec prestare aliquid de rebus communis.
■ 9  ■

H o m in e s  co n si l i i  non possint dare aliquid nec prestare alicui de rebus com ­

m unis, sine  v o lu n t a te  hominum parlamenti; et si dederint, non valeat donum. In 

quo p a r la m e n to  gen era li  si aliquis convenerit non valeat donum. Et si dederint 

et fuerint co n c o rd e s  dare dictum donum, unus solvat tantum quantum alius, 

s a lv o  d o m in o  g e n era li  et in operibus misericordie.
*

U b i m ajor pars hominum consilii concordaverit sit firmum.

Item  statuerun t et ordinaverunt quod ubi major pars hominum consilii se 

co n co rd a ve rit ,  sit firmum de omnibus rebus; salvo quod non sit firmum si vellent 

dare de reb us  co m m u nis .

De portantibus alienis arboribus ficuum et aliis arboribus domesticis.

» - .
Si a l iq u a  p e r so n a  inciderit seu portaverit de alienis arboribus ficuum sicarum 

et v ir id u m  et de a liis  arboribus domesticis citra collem, ban. solid. v  pro qua­

libet vice,  et to tid em  pro menda; et si majus fuerit dapnum, major sit menda; et 

qui n on  v o lu e r it  incidere de suis, accipiat parabolam a justitia; et qui poterit